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انتشار یک تصویر از سه تن از چهره های ورزشی مشهور کشور در فضای 
شبکه های اجتماعی با واکنش های متعددی همراه شد. عکسی که از 
حسن رنگرز سرمربی تیم ملی کشتی آزاد کشورمان و یحیی گل محمدی 
و جواد نکونام، دو تن از چهره های مشهور فوتبال کشور با پیراهن مشکی 
و کوله پشتی که قصد عزیمت به سفر اربعین را داشتند به سرعت در 
رسانه ها پخش شد و با زیارت قبولی های مختلف از سوی کاربران همراه 
بود. عکسی که به وضوح نشان می داد بسیاری از چهره های سرشناس 
یم  ورزشی کشور که از آنها فقط تصویر یک شخصیت ورزشی دار
که گاهی به فراز و نشیب های سیاسی کشور واکنش نشان می دهند 
یشه های  و اعتراضات شان سرخط اخبار می شوند، اما علقه ها و ر
مذهبی جدی دارند و با دیگر اقشار مردم نیز وارد مسیر مشابه می شوند. 
اما اظهارنظر یک کانال خبری منتسب به حسن عباسی، سخنران و 
فعال فرهنگی که پیش از این نیز او را در برهه های مختلف در مسیر 
اختلاف افکنی دیده بودیم باز هم در مسیر تفرقه و جدایی سازی 
حرکت کرد تا کام این عکس شیرین را نیز برای مخاطبان تلخ کند و 
زمینه را برای سوءاستفاده برخی که قرار است عباسی را منتسب به 
جریان انقلاب معرفی کنند و از اظهارنظرهای وی در جهت اختلاف 

افکنی استفاده کنند فراهم سازد. 
اگرچه حضور سلبریتی ها و چهره های هنری و ورزشی در عرصه های 
سیاسی اغلب ناموفق بوده  است و می توان نقدهای جدی به آن داشت، 
اما روند مرور 15 سال اخیر نشان می دهد رابطه متقابل حکمرانی و 
سلبریتی ها بعد از فراز و نشیب های متعدد این روزها به شرایط آرام و 
استانداردی رسیده  است که راحت به دست نیامده اما حسن عباسی 
هربار در مواردی که قرار است بعد از کش و قوس های فراوان ترمیم ایجاد 
شود وارد شده و بحران زایی می کند. »فرهیختگان« به همین بهانه این 

روند را مرور کرده و این اظهارنظرها را نیز مورد بررسی قرار داده  است. 

انتخابات88 نقطه آغاز بروز شکاف های قشری
گر تا قبل از سال 88 بروز کنش سیاسی چهره ها به ساخت فیلم های  ا
ی یا خواندن ترانه های حمایتی در  یاست جمهور تبلیغاتی کاندیداهای ر
ایام انتخابات ختم می شد، انتخابات پرشور 88 را می توان اولین کنشگری 
علنی چهره های هنری و ورزشی کشور در فضای سیاسی کشور دانست. از 
حمایت علنی بیش از 800 چهره هنری از یکی از کاندیداهای انتخاباتی گرفته 
یکنان تیم ملی فوتبال ایران نشان از تغییرات تازه ای از  تا مچ بندهای سبز باز
فضای سیاسی کشور می داد که بعد از آن با رشد و رونق شبکه های اجتماعی 
گر پیش از این تلویزیون از چهره های مشهور  نیز وارد فازهای جدی تری شد. ا
یدادهای سیاسی یا اجتماعی استفاده می کرد که  در کشور برای شرکت در رو
ی  کسیناسیون یا جمع آور در آن کارکرد آنها و تشویق به رای دادن یا انجام وا
کمک های مالی و امدادی برای رسیدگی به مردم سیل و زلزله زده بودند این 
بار خود چهره ها جلوتر از آنکه دعوت شوند به میدان آمده بودند. چهره هایی 
که پیش از این برای آنکه رنگی نشوند در سوال »استقلالی یا پرسپولیسی 
هستید؟« دچار لکنت می شدند و در جواب این سوال ترجیح می دادند 
سکوت کنند یا فقط از تیم ملی فوتبال حمایت کنند؛ حالا در کنشی بسیار 
جدی با سروصدا وارد میدان شده بودند و در میتینگ های سیاسی به شکل 
جدی حضور پیدا می کردند. بعد از انتخابات 88 و بحران های پس از آن نیز 
نقش فعال داشتند و تلاش کردند و به جان صندوق های رای بیفتند و کنش 
سیاسی خود را از طریق حمله به سلامت انتخابات و قبول نکردن نتیجه آرا  
ادامه دادند. در نتیجه کشور دچار بحران های اجتماعی، فرهنگی و عقیدتی 
جدی شد که می توان گفت جدی ترین شکاف های قشری در این زمان رخ 
داد. شکاف هایی که سبب به وجود آوردن خط کشی های شهری-روستایی، 
نخبه-توده و شمال شهری و جنوب شهری شد و می توان گفت هنوز این 

خط کشی ها ادامه داشته  است. 

پاقدم روحانی؛ رفتیم جام جهانی
با نزدیک شدن به انتخابات 92 و پایان دولت محمود احمدی نژاد و فاصله 
ی  کمیت رو گرفتن از بحران های سیاسی انتخابات 88 و ایستادگی حا
سلامت انتخابات و از دست دادن دولت و مجلس در انتخابات های 
گذشته کنش سیاسی چهره ها بار دیگر به حمایت از شرکت در انتخابات 
حرکت کرد. هنوز طرح های چسب زخم یا انگشت بخیه شده ای که پیش 
از این در سال 88 زخم خورده بود و قرار بود در 92 با رای بنفش ترمیم شود 
را می توان در گوشه و کنار شبکه های اجتماعی چهره های شاخص هنری 
کشور پیدا کرد. شبکه های اجتماعی مانند فیس بوک و توییتر به شکل 
جدی میان کاربران ایرانی محبوب بود و گروه های انتخاباتی جدی در آنها 
برگزار شد. جریانی که خود را زخم خورده 88 می دانست و دلیل شکست 
را تقلب انتخاباتی می دانست بعد از چهار سال پی برده بود که باز هم 
چاره ای جز صندوق های رای ندارد و این بار سعی کرد هم طیف های خود 
را به میدان بیاورد تا مبادا صدایش از صحنه  سیاسی کشور حذف شود. 
گرچه هیچ وقت حتی در آن زمان ادعای غلط تقلب را گردن نگرفت اما با  ا
این شعار که از صندوق ها صدای ما بیرون می آید خودش را پای صندوق 
ی از چهره هایی که دور قبل کنش در انتخابات را  کشاند. از همین رو بسیار

تست کرده بودند این دوره نیز به فعالیت خود به شکل جدی ادامه دادند. 
کنشگران سینمایی انتخاباتی و هنری از تمامی ابزارهای خود استفاده کردند 
تا هم زور سیاسی   و هم زور فرهنگی خود را نشان دهند. حتی از میراث های 
هنری کشور مانند نوای »ربنا« که پیش از این به دلیل اظهارنظرهای استاد 
شجریان پخش آن از سوی رسانه های ملی کشور ممنوع شده بود استفاده شد 
و توانست شبکه های اجتماعی را با قدرت رسانه ای خود تصرف کند و در 
نتیجه نتیجه انتخابات را نیز به نفع خود رقم بزند. بعد از این نیز این ماجرا 
با شعارنویسی های مختلف ادامه پیدا کرد. این جریان بعد از انتخابات 
92 تلاش کرد حالا که رئیس جمهور منتخبش را به صندلی نشانده دیگر 
اتفاقات خوب و مثبت در کشور را نیز در مسیر حرکت خود به نام بزند و 
ی های متعددی نیز در این زمینه انجام داد. همزمانی انتخابات  شعارساز
و پیروز شدن  حسن روحانی  به عنوان یازدهمین رئیس جمهور کشور با صعود 
ایران به جام جهانی برزیل شعار »پاقدم روحانی، رفتیم جام جهانی« را در 
دهان هواداران انداخت و در همین راستا هشتگ »روحانی مچکریم« نیز 
شکل گرفت. ورود سفت و سخت چهره های هنری به فضای سیاسی به 
حدی بود که جشنواره فیلم فجر 92 بسیار رنگ و بوی دولت تدبیر و امید 
را در خود داشت. از تیزر جشنواره که خبر از پایان یک دوران سیاه و آغاز 
دوران امید می داد تا کارگردانان تازه نفسی که در اقداماتی هیجانی جایزه 
خود در جشنواره فیلم فجر را با صفت های اغراق شده به رئیس جمهور 

تقدیم می کردند. اقداماتی که البته دوام چندانی نداشت. 

به عقب بر نمی گردیم
ی دوره یازدهم در سال 96 و رونق هرچه  یاست جمهور با پایان دوران ر
کشور دوباره وارد  گرام  بیشتر شبکه های اجتماعی به خصوص اینستا
فضای انتخاباتی شد. این بار دولت وقت مخالفان جدی نیز داشت. 
گرچه  کلمه »سلبریتی« به شکل ویژه ای وارد ادبیات رسانه ای کشور شد. ا
هیچ گاه درست معنی نشد اما این کلمه به چهره های هنری پرمخاطب در 
گرام که آن زمان در حال میلیونی  شبکه های اجتماعی به خصوص اینستا
شدن بودند نسبت داده شد. جریان هنری کشور که پیش از این در سال 92 
حسن روحانی را به قدرت نشانده بود این بار با شعار »به عقب بر نمی گردیم« 
کت پخش می کرد تا »با  به شکل افراطی تری حتی به کف خیابان آمد و ترا
یادی وارد میدان  روحانی تا 1400« را تحقق بخشد. خوانندگان و شاعران ز
شدند. اردوگاه انتخاباتی روحانی سلبریتی های نام آشنای مردم را به شکل 
دسته ای و اتوبوسی شهر به شهر در استادیوم های ورزشی می چرخاند تا 
ی خود را ادامه بدهد. منتقدان  یاست جمهور به واسطه آنان بتواند دوران ر
دولت که گروه مقابل را شکل می دادند تلاش کردند دولت روحانی را به 
یان نزدیک به دولت  گروه خاص و اغلب متمول کشور نسبت دهند و جر
کردند تصویر نخبه گرایی و شیک و شکیلی از  و هنرمندان نیز تلاش 
دولت ارائه بدهند که رای گروه با سواد، نخبه و سرشناس کشور را داراست 
یان روبه رو را دارد  و هرکسی که در این دایره حضور دارد و قصد رای به جر
خواهان پیشرفت ایران نیست و فاقد این ویژگی هاست که در همان شعار 
یانی که به اصطلاح قرار است  »به عقب برنمی گردیم« نیز نمایان بود. جر
یانی که عقبگرد خواهد کرد. دوگانه  رو به جلو حرکت کند در مقابل جر
ی نبود  ی های مختلف نیز کشیده شد. از روایت ساز جدی که به روایت ساز
ی دیوارکشی در خیابان ها  دمپایی در بیمارستان های کشور تا کلیشه تکرار
که درنهایت این کمپین پرسروصدای انتخاباتی نیز توانست در سال 96 

بازهم پیروز انتخابات شود. 

زلزله کرمانشاه بهانه ورود به عرصه اجتماعی
ی و قدرت نمایی در یک رخداد سیاسی به دهان  مزه کردن طعم پیروز
سلبریتی ها پای آنها را به مسائل اجتماعی و عرض اندام های مختلف نیز 
یان رخدادهای  باز کرد. این بار چهره های مشهور تلاش کردند که در جر
مختلف نیز به میدان بیایند و زورآزمایی کنند که نمونه بارز آن را می توان در 
اتفاقات زلزله کرمانشاه دید. 21 آبان ماه سال 96 بود که یکباره خبر زلزله  ای 
یشتر کرمانشاه و شهرستان سرپل ذهاب را لرزاند. از همین رو  به بزرگی 7.3 ر
ی از ارگان های امدادی و نظامی کشور فعال شدند تا خود را به مناطق  بسیار
زلزله زده برسانند و فعالیت امداد و نجات زلزله زدگان را آغاز کنند. از این 
رو طبق سنت همیشگی در کشور هنگام وقوع حوادث و بلایای طبیعی 
پا و شماره حساب هایی نیز از  ی کمک های مردمی نیز بر چادرهای جمع آور
سوی ارگان های رسمی کشور در رسانه ها اعلام شد تا مردمی که قصد کمک 
به هموطنان زلزله زده خود را داشتند از این طریق بتوانند مشارکت کنند. 
درست در این زمان بود که همزمان با ارگان های رسمی کشور سلبریتی ها و 
میکرو سلبریتی های حاضر در شبکه های اجتماعی نیز به میدان آمدند و 
گانه تلاش  به شکل سرخود هرکدام شماره  های حساب اعلام کردند و جدا
ی کنند یا حتی خط دهی های فکری انجام  کردند کمک های مردمی جمع آور
گر به کدام ارگان ها پول بریزند بهتر است و میان قوای نظامی  دهند که مردم ا
کشور اختلاف بیندازد. خودسری برخی سلبریتی ها و اقدامات عجیب آنها 
ی  ی باعث شد از سمت کشور کامیون ها و ماشین های بار ی کار در مواز
متعددی بیخود و بی جهت به سمت مناطق زلزله زده راهی شود که نه تنها 
ی شده آنها مورد نیاز مردم  عایدی برای مناطق زلزله نداشت و اقلام جمع آور
ی درست آنها را نداشتند، بلکه در برخی موارد از  نبود و حتی توان نگهدار
سوی راهزنان نیز دزدیده شد و کمک های مردمی را نیز هدر داد و حتی موجب 
اخلال در نظم نیروهای اصلی و امدادی کشور شد. عکس های منتشر شده 

ی برخی سلبریتی های کشور در مناطق زلزله زده نیز موجب آزردگی و  یادگار
نارضایتی مردم این مناطق شد. برخی نیز که توانسته بودند به دلیل شهرت 
ی کنند مورد این پرسش قرار  و محبوبیت خود مبالغ هنگفتی را جمع آور
گرفتند که راستی آزمایی چگونگی هزینه کرد این مبالغ به چه شکل است 
گرهایی را نیز  و چطور به دست مردم خواهد رسید و همین موضوع اما و ا
ایجاد کرد تا شاهد اولین شکست سنگین چهره ها و پس خوردن ها از سوی 

مردم در رسانه ها باشیم. 

من پشیمانم... 
ی مجدد دولت تدبیر و امید نگذشته بود که  چیزی از سال 96 و پیروز
کشور وارد فضای اعتراضی از سوی صنف های کارگری شد. این بار قدرت 
شبکه های اجتماعی می توانست صدای توده مردم را نیز بلندبلند به گوش 
مسئولان و افراد و گروه های مختلف برساند و فقط در اعتراضات صنفی 
خلاصه نکند. همین شد که به فاصله کوتاهی کمپین »من پشیمانم« نیز از 
سوی سلبریتی ها شکل گرفت؛ سلبریتی هایی که در آغاز سال تمام لباس های 
بنفش رنگ شان را به تن کرده و لوازم آرایشی بنفش شان را به صورت زده بودند 
و تک تک میتینگ های انتخاباتی حسن روحانی را شرکت کرده بودند این 
بار در جواب مطالبات مردمی که قرار بود بوی بهبود ز اوضاع جهان به گوشه 
دماغ شان بخورند یک جمله داشتند؛ »من پشیمانم«! اتفاقی که با مصاحبه 
حمید فرخ نژاد با یک رسانه اینترنتی وارد فاز تازه ای شد. او در این مصاحبه 
اعلام کرده بود زیرفشار این وضعیت مانده  است که باید ماهانه 10 هزار دلار 
برای همسر و فرزندش بفرستد که در خارج از ایران زندگی  می کنند. در ادامه 
ی بچه اش  گر خم به ابرو هم می گوید 80 میلیون ایرانی برایش مهم نیستند ا
یادی روبه رو شد و نشان داد  کنش های منفی بسیار ز بیاید. جمله ای که با وا
سبک زندگی قشری که یک سال بعد برای جلب آرای مردم به خیابان ها 
آمده بود شباهتی به بدنه مردم عادی ندارد که فرزندان شان در همین کشور 
زندگی می کنند و شاید حتی مقصد نهایی شان نیز با هم نمی خواند و می توان 
گفت کنشگری سیاسی چهره ها شکست خورده تا این بار مشی سیاسی آنها 
در انتخابات 1400 تحریم و سکوت باشد تا بیش از این مرجعیت شان میان 

افکار عمومی دچار ضربه و آسیب نشود.
 

فصل ترمیم شکاف های اجتماعی
کنش های زیرپوستی چهره های هنری  بعد از اعتراضات آبان 98 و اندک وا
یه همچنان ادامه  کشور به شکل توبه نامه های حمایت از دولت مستقر این رو
پیدا کرد که پوشیدن لباس های تیره و کاملا مشکی در ایام جشنواره فیلم 
فجر را یکی از کنش های زیرپوستی چهره های مشهور می توان عنوان کرد. اما 
حوادث 1401 باعث بروز کنش های اعتراضی از سوی بخش قابل توجهی از 
یخت و تبدیل به اعتراضات مردمی  مردم بود که بخشی از آن به خیابان ها ر
شد که چهره های مشهور هنری و ورزشی نیز با آن ارتباط گرفتند و در ادامه 
ی و حتی نقش رهبری داشته باشند. با این حال با  تلاش کردند در آن میان دار
رادیکال شدن رفتارهای خیابانی به مرور از بخش مردمی و معترض آن کاسته 
یست  شد و شکل نوعی شورش خیابانی به خود گرفت اما فضای رسانه ای و ز
ی ماجرا را پررنگ بازتاب می داد که گویی کار را  شبکه ای در آن سال به قدر
تمام شده می دانست و چهره ها را دعوت و تحریک می کرد که خود را با فضا 
و ساختار سیاسی جدید تطبیق دهند که نمونه های آن را به خوبی شاهدیم. 
بااین حال بدنه اصلی حکمرانی- به خصوص مقام معظم رهبری- حتی در 
تیره ترین شرایط اصل را بر تعریف همه اقشار مردمی در بدنه جمهوری اسلامی 
ایران قرار می داد و تلاش می کرد در جهت ترمیم شکاف های موجود عمل 
کند. با اینکه بخشی از جریان هنری و حتی ورزشی کشور دچار انحرافات 
جدی در این فضای غبارآلود شدند اما میانگین تلاش های جمعی از 
سوی حکمرانی این بود که جلوی رادیکالیزه شدن فضا گرفته شود و حتی 
گهانی و تنها گروه  جلوی مهاجرت های هیجانی، کشف حجاب های نا
تحریک کننده و لیدر مورد هدف قرار بگیرد. بعد از فروکش کردن التهابات 
1401 عمده تلاش های حکمرانی و بدنه دولت سیزدهم به خصوص در بخش 
ی ترمیم همین شکاف  های ایجاد شده بود. به گونه ای که  هنر و ورزش رو
در مصاحبه »فرهیختگان« با محمدمهدی اسماعیلی- که چندی پیش 
منتشر شد- به شرح اقدامات دولت در این موضوع پرداخته شد. وزارت 
ی برخی هنرمندان، حتی مهاجرت  آنان  ارشاد تلاش کرد جلوی ممنوع الکار
را بگیرد. به برخی از جرائم امنیتی آنان رسیدگی و تلاش کند مشکلات به 
وجود آمده به دور از سروصدا و اعمال قانون های جدی برطرف شود. دوران 
سخت جام جهانی فوتبال در آبان 1401 و تلاش ها برای دودستگی میان مردم 
جای خود را به همدلی جام ملت های آسیا بهمن 1402 و شادی های خیابانی 
ی های تیم ملی فوتبال ایران داد و حتی به اختلافات بین  مردم بعد از پیروز

یکنان فوتبال رسیدگی شد تا کشور به فضای آرام تری برسد.  باز

دوباره ناخن کشیدن روی زخم شکاف؟
نتیجه همه این تلاش ها این بود که کشور توانست با وجود تحمل سختی های 
بسیار و شهادت و کشته شدن برخی هموطنان مان باز هم از بحران دیگری 
عبور کند و در مقابل تنش های ایجادشده در منطقه و همچنین بحران 
مساله فلسطین و اسرائیل مقاوم بماند و علیه دشمن مشترکی به نام اسرائیل 
و صهیونیست متحد و همپیمان شود تا جایی که بعد از حمله اسرائیل به 
یه و پاسخ غرورآفرین ایران در عملیات وعده صادق  سفارت ایران در سور
ی از چهره های سرشناس کشور با اعلام انزجار  همه بدنه مردم و حتی بسیار

یم صهیونیستی به قدرت نظامی ایران خود ببالند. در ایام شهادت  از رژ
ی را از سوی چهره های مختلف  کنش بسیار رئیس جمهور نیز می توان وا
کنش نشان دادند و  هنری و ورزشی کشور مشاهده کرد که به این موضوع وا
حتی این ضایعه را تسلیت گفتند و همدلی کردند. همه اینها نشان دهنده 
این است که تا اینجای کار هم حکمرانی به بلوغ و پختگی قابل قبولی در 
برخورد با چهره های شناخته شده رسیده  است و همه چهره ها تا اینجای 
کار متوجه شده اند که ورودهای هیجانی شان به عرصه های سیاسی فقط 
به ضرر خودشان بوده  است و سرنوشت کسانی که از مرزهای کشور به هوای 
یای آزادی خارج شدند موفقیت آمیز که نبوده هیچ، درنهایت مجبور  تحقق رو
بوده اند پالس هایی نیز برای بازگشت شان بی سروصدا بفرستند. اما چرا وقتی 
ی آرامش  در شرایطی که کشور به دلایل مختلف و حتی ساده ای توانسته رو
ببیند برخی سر بیرون می آورند و به اسم انقلابیگری مشی را درست خلاف 
مشی رهبری پیش می  گیرند که نه تنها به زخم کهنه این شکاف ناخن می کشد، 

ی های تازه ای نیز برای کشور دارد؟ بلکه هزینه ساز

از بی دین کردن چهره ها چه چیزی گیر شما می آید؟
حسن عباسی، فعال فرهنگی و سخنرانی که پیش از این گفته های 
ضدچهره های سرشناس و مشهورش بارها مورد سوءاستفاده جریان های 
ضدایرانی برای قطبیده کردن فضای سیاسی کشور قرار گرفته بود، چرا از 
ی  گذشته درس نمی گیرد و دوباره در روزهایی که ایرانیان زیر پرچم جمهور
اسلامی ایران در المپیک روزهای شیرینی را گذراندند و درکنار هم آرام گرفتند 
از جا بلند می شود و اظهارنظرهای نسنجیده اش را دوباره فریاد می زند؟ آیا 
اینکه دو فوتبالیست و یک کشتی گیر با سابقه کشورمان که هم قدم با مردم 
قرار است در طریق الحسین حرکت کنند برای عباسی ناخوشایند است؟ آیا 
او که پیش از این در اظهارنظری سخیف تر در روزهای پرالتهاب 1401 گفته بود 
کسی که دین داشته باشد اصلا فوتبالیست نمی شود، جواب های محکمی 
حتی از قشر متدین کشور نگرفت که مجدد دارد همان اظهارنظرها را از سر 
می گیرد؟ آیا همان موقع که فضای سیاسی و اجتماعی کشور از این اظهارنظر 
یخت و سبب رادیکال شدن برخی رفتارها شد، حسن عباسی به این  به هم ر
نتیجه نرسید که بهتر است در اظهارنظرهای خود تجدیدنظر کند؟ آیا شما 
ید  از اختلاف افکنی و خارج کردن اقشار مختلف مردم از دین عایدی دار

ی آن اصرار می کنید؟ که رو
 

آیا شما بحران زی هستید؟
ی اسلامی ایران که  پیش از این اظهارنظر سخیف دیگری درباره ارتش جمهور
مقام معظم رهبری از آن به عنوان »کلمه طیبه« یاد می کند نیز از سوی عباسی 
ی اسلامی ایران روبه رو  کنش  و شکایت  ارتش جمهور منتشر شده بود که با وا
شد که باز قرار بود بین نیروهای نظامی کشور اختلاف افکنی کند که حسن 
ی قرار است تا کجا  عباسی نیز محکوم شد. اما این اظهارنظرهای هیجانی و
ادامه داشته باشد؟ این درحالی است که هربار پشت تریبون می رود و از این 
دست اظهارنظرهای رادیکال انجام می دهد. این اظهارات با ذوق وشوق 
کستر رفته  یاد از سوی برخی- که اتفاقا آنها نیز دنبال زنده کردن آتش زیرخا ز
اختلافات سال های گذشته هستند- سر بیرون می آورند پیگیری و بازتاب 
داده می شوند تا دوباره به خود شانس مجدد بدهند. مانند سال 1401 که 
یداد  دقیقا کشور می توانست به بهانه جام جهانی فوتبال به عنوان یک رو
ی اسلامی ایران  جهانی آرام بگیرد و همه مردم زیر لوای پرچم مقدس جمهور
یداد مهم جهانی را تشویق کنند باز هم  جمع شوند و سربازان خود در این رو
حسن عباسی پشت میکروفون می رود و ضدفوتبالیست ها و خانواده هایشان 
صحبت می کند تا اوضاع را از آنی که هست پیچیده تر کند. حالا هم که 
همه اقشار زیربیرق اباعبدلله جمع شده اند ایشان در نقش صاحب دین و 
مذهب آنها را پس می زند و تشخیص می دهد که چه کسی دیندار است و 
ی  بودن خصیصه عباسی است؟ چه کسی نیست؟ این بحران ساز و بحران ز

درست نقطه مقابل حرف های رهبری ایستادید
در روزهایی که گذشت تصاویر بسیار زیبایی در المپیک از سوی ورزشکاران 
دیدیم که با ذکر و دعا وارد میدان شدند و بعد از پیروزی نیز مدال شان را تقدیم 
به مردم ایران و حتی امام زمان)عج( کردند. برخلاف گفته حسن عباسی نیز 
ی از ورزشکاران و فوتبالیست های کشور شاید ظهور و بروز مذهبی در  بسیار
میادین ورزشی نداشته باشند اما در زندگی شخصی خود به دور از دوربین ها 
و بزرگنمایی ها در هیات های مذهبی نیز شرکت می کنند و حتی لباس 
خادمی می پوشند و خدمتگزارند که احتمالا عباسی یا آنها را نمی شناسد 
ی این تذکر داده شده  است.  یا تلاش می کند که نشناسد، چون بارها به و
یای  بااین حال این رفتار او آدرس غلط به کودکان و نوجوانانی است که رو
جوانی و بزرگسالی خود را در پوشیدن لباس های تیم ملی ورزشی کشورشان 
می بینند. وقتی به آنها از فوتبالیست شدن آدرس علی کریمی بودن، و دین و 
ورزش یا همان فوتبالی را که عباسی از آن خوشش نمی آید بدهیم، این تفکر 
ی با فوتبالیست شدن جور درنمی آید. موضوعی  را القا کرده ایم که دیندار
یشه  ی ر که درست نقطه مقابل حرف های رهبری است. آنجا که رهبری رو
کید می کنند اما حسن  ی از همین چهره های ورزشی تا سالم و متدین بسیار
عباسی هر بار کلیت آنها را بی استثنا مورد اهانت قرار می دهد. تا آنجا که 
یخی سخیف را به زبان می آورد: »نگاه نکنید یه فوتبالیست  این جمله تار
ی و دیندار باشد  ی است، آدمی باشد که زنش چادر یم زنش چادر هم دار

اصلا به سراغ فوتبال نمی رود.«

چهدیدگاههاییازتصاویرکنشمذهبیچهرههاعصبیمیشوند؟

ترمیم شکاف های اجتماعی در طریق الحسین

عطیه همتی
دبیرگروه نقد روز


